
 
 
 
 

 
 
 
 

4.3.9 Hospitalizações pelo SUS, segundo grupos de idade e capítulo da CID-10(1) em Londrina – 2019 

CAUSAS 

HOSPITALIZAÇÕES PELO SUS 

Grupos de Idade (anos) 

< de 1 
ano 

1 a 4 
5 a 
14 

15 a 
24 

25 a 
34 

35 a 
44 

45 a 
54 

55 a 
64 

65 e 
mais 

Total 

Algumas doenças infecciosas e 
parasitárias 

111 90 94 125 143 176 297 317 1.075 2.428 

Neoplasias (tumores) 12 39 135 80 166 364 752 1.010 1.291 3.849 

Doenças sangue órgãos hemat. e 
transt. imunitár. 

7 16 19 20 26 30 51 33 66 268 

Doenças endócrinas nutricionais e 
metabólicas 

17 6 16 77 110 140 112 131 136 745 

Transtornos mentais e 
comportamentais 

- - 11 195 265 274 275 130 22 1.172 

Doenças do sistema nervoso 33 55 49 48 87 85 113 123 207 800 

Doenças do olho e anexos 5 6 20 16 26 25 88 114 314 614 

Doenças do ouvido e da apófise 
mastóide 

3 10 10 4 4 5 4 8 9 57 

Doenças do aparelho circulatório 15 13 20 78 164 387 760 1.101 2.118 4.656 

Doenças do aparelho respiratório 361 585 504 141 125 127 167 303 1.055 3.368 

Doenças do aparelho digestivo 30 109 220 251 402 573 610 681 941 3.817 

Doenças da pele e do tecido 
subcutâneo 

15 42 43 65 73 120 105 113 202 778 

Doenças sist. osteomuscular e tec. 
conjuntivo 

5 6 39 57 65 103 127 111 176 689 

Doenças do aparelho geniturinário 64 155 169 250 344 395 425 413 1.013 3.228 

Gravidez parto e puerpério - - 31 2.045 1.860 549 5 - - 4.490 

Algumas afec. originadas no 
período perinatal 

662 2 - - 1 - - - 2 667 

Malf. cong. deformid. e anomalias 
cromossômicas 

69 55 57 30 20 9 14 10 17 281 

Sint. sinais e achad. anorm. ex clín. 
e laborat. 

15 17 27 45 66 68 119 103 170 630 

Lesões enven. e alg. out conseq. 
causas externas 

24 76 192 591 589 518 494 394 648 3.526 

Contatos com serviços de saúde 
por outras circunstâncias 

especificadas 
2 9 11 51 298 183 89 67 124 834 

Total por grupo etário 1.450 1.291 1.667 4.169 4.834 4.131 4.607 5.162 9.586 36.897 

Fonte: MS/DATASUS (2020) 
Notas: (1) Classificação Internacional de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde. 
(2) O caractere – representa dado numérico igual a zero. 
Organização dos dados: PML/SMPOT/DP/Gerência de Pesquisas e Informações. 

 

 


